АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛЕБЯЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.03.2022                                                                                 № 156

пгт Лебяжье

Об утверждении Плана мероприятий («Дорожная карта») по

повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов

социальной, инженерной, транспортной инфраструктур и условий для

беспрепятственного пользования услугами на территории

Лебяжского муниципального округа на 2022-2027 годы

             В целях реализации  Федерального закона от 24.11.1995 N 181-ФЗ «О

социальной защите инвалидов в Российской Федерации», статьи 26

Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам

социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах

инвалидов», в целях обеспечения беспрепятственного доступа к

приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп на территории

муниципального образования Лебяжский муниципальный округ Кировской

области администрация Лебяжского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий («Дорожная карта») по повышению

значений показателей доступности для инвалидов объектов социальной,

инженерной, транспортной инфраструктур и условий для

беспрепятственного пользования услугами на территории Лебяжского

муниципального округа на 2022-2027 годы согласно приложению.

https://docs.cntd.ru/document/9014513#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9014513#7D20K3

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех

форм собственности обеспечить проведение мероприятий по созданию

условий для без барьерной среды жизнедеятельности инвалидов на

территории Лебяжского муниципального округа.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на  заместителя

главы администрации Лебяжского муниципального округа по социальным

вопросам, начальника управления образования Лебяжского муниципального

округа В.В. Редкина.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

опубликования.

Глава Лебяжского муниципального округа      Т.А. Обухова

  Приложение

                                                                      УТВЕРЖДЕН

                                                                      постановлением  администрации

                                                                      Лебяжского  муниципального округа

                                                                      от 14.03.2022 № 156

ПЛАН

мероприятий («Дорожная карта») по повышению значений показателей

доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной, транспортной

инфраструктур и условий для беспрепятственного пользования услугами на

территории Лебяжского муниципального округа на 2022-2027 годы

Раздел 1. Общее описание мероприятий «Дорожной карты».

План мероприятий («Дорожная карта») по повышению значений

показателей доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной,

транспортной инфраструктур и условий для беспрепятственного пользования

услугами на территории Лебяжского муниципального округа на 2022-2026

годы (далее – «Дорожная карта») разработан во исполнение:

- Конвенции о правах инвалидов;

- Конституции Российской Федерации;

- Федерального закона от 24.11.1995 N 181-ФЗ «О социальной защите

инвалидов в Российской Федерации»;

- Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам

социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах

инвалидов»;

- Государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на

2011-2015 годы», утвержденной Постановлением Правительства Российской

Федерации от 15.04.2014 № 297;

- Муниципальной программы «Содействие развитию институтов

гражданского общества и поддержка социально ориентированных

некоммерческих организаций в Лебяжском муниципальном округе»,

утвержденной Постановлением администрации Лебяжского муниципального

района от 08.10.2021 № 339.

Целью разработки «Дорожной карты» является обеспечение

беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других

маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при

самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой

информации) (далее - МГН) на территории муниципального образования

Лебяжский муниципальный округ.

Раздел 2. Цели и задачи мероприятий «Дорожной карты»

Целями мероприятий «Дорожной карты» являются:

- Улучшение качества жизни инвалидов Лебяжского муниципального

округа, в том числе детей-инвалидов.

- Создание условий инвалидам для свободного доступа к объектам

социальной инфраструктуры: жилым, общественным и производственным

зданиям, местам отдыха, спортивным сооружениям, культурно-зрелищным и

другим учреждениям.

Достижение указанных целей предусматривает решение следующих

задач:

Задача 1.

Совершенствование нормативно-правовой и организационной основы

формирования доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других

МГН на территории Лебяжского муниципального округа.

Реализация данной задачи позволит оптимизировать

межведомственное взаимодействие органов государственной власти и

администрации Лебяжского муниципального округа, организаций различных

форм собственности при обеспечении доступности для данной категории

граждан приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах

жизнедеятельности.

Задача 2.

Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН на

территории Лебяжского муниципального округа.

Реализация данной задачи будет способствовать созданию условий для

интеграции инвалидов в общество и повышению качества жизни инвалидов в

современных условиях.

Задача 3.

Информационно-методическое обеспечение системы реабилитации и

социальной интеграции инвалидов.

Реализация данной задачи повысит уровень профессиональной

компетентности специалистов, работающих с инвалидами, обеспечит

создание эффективно действующей системы информационного обеспечения

инвалидов.

Решение представленного комплекса задач по формированию без

барьерной среды жизнедеятельности инвалидов позволит создать

благоприятные условия для их социальной адаптации, будет способствовать

гармоничному развитию личности инвалидов через реализацию их

творческого, интеллектуального и физического потенциала.

Раздел 3. Сроки и этапы реализации мероприятий «Дорожной карты»

Реализация мероприятий «Дорожной карты» рассчитана на 6 лет с 2022

по 2027 годы и включает три этапа:

первый этап – 2022 год;

второй этап – 2023-2026 годы;

третий этап – 2027 год.

Первый этап – оценка состояния доступности приоритетных объектов и

услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других

маломобильных групп населения, выявление и определение степени

соответствия требованиям доступности объектов социальной, транспортной

и инженерной инфраструктур, жилищного фонда, услуг образования и

культуры, здравоохранения, спорта и отдыха посредством паспортизации и

мониторинга, разработка нормативных правовых, методических и

информационных документов и материалов; проведение мероприятий по

созданию безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов.

Второй этап – реализация конкретных мероприятий в области

обеспечения доступности приоритетных объектов и услуг сферы

жизнедеятельности инвалидов, повышение качества социальной

реабилитации, развитие информационного пространства и коммуникаций,

трудоустройства, занятости и социокультурной реабилитации.

Третий этап – анализ результатов состояния доступности среды

жизнедеятельности для инвалидов и других МГН на территории Лебяжского

муниципального округа, и разработка, в случае необходимости, плана

мероприятий «дорожной карты» на следующий период.

В 2027 году на третьем этапе реализации плана мероприятий будет

проведен мониторинг результатов состояния доступности среды

жизнедеятельности для инвалидов и других МГН на территории Лебяжского

муниципального округа.

Раздел 4. Управление и контроль реализации мероприятий «Дорожной

карты»

Реализация мероприятий осуществляется исполнителями в

соответствии с законодательством Российской Федерации и

муниципальными правовыми актами Лебяжского муниципального округа

Основным коллегиальным совещательным органом является

межведомственная комиссия по координации деятельности в сфере

формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других

маломобильных групп населения (утв. постановлением администрации

Лебяжского района от 04.04.2019 № 157). В состав Комиссии входят

представители администрации Лебяжского муниципального округа,

областных структур, реализующих государственные полномочия для

инвалидов, председатель районной общественной организации инвалидов.

Организацию исполнения мероприятий, текущее управление,

координацию и контроль реализации «дорожной карты» осуществляет

администрация Лебяжского муниципального округа.

Соисполнителями мероприятий «Дорожной карты» являются:

- Управление по культуре, физкультуре и делам молодежи Лебяжского

муниципального округа;

- Управление образованием Лебяжского муниципального округа;

- Отдел по строительству и жизнеобеспечению администрации Лебяжского

муниципального округа;

- Областные государственные учреждения социальной защиты и

обслуживания населения, здравоохранения.

Соисполнители мероприятий «Дорожной карты» представляют в

администрацию Лебяжского муниципального округа следующую

информацию:

- в срок до 15 августа информацию о работе, проделанной в рамках

исполнения мероприятий «Дорожной карты», и объектах социальной

инфраструктуры, на которых созданы условия для безбарьерной среды

жизнедеятельности инвалидов за I полугодие с указанием объема и

источника финансирования;

- в срок до 1 декабря информацию о мероприятиях, планируемых в рамках

исполнения мероприятий «дорожной карты», и объектах социальной

инфраструктуры, на которых планируется создать условия для безбарьерной

среды жизнедеятельности инвалидов в следующем году с указанием объема

и источника финансирования.

Раздел 5. Оценка эффективности реализации мероприятий «Дорожной

карты»

Мероприятия «Дорожной карты» направлены на развитие мер

социальной поддержки инвалидов и детей-инвалидов, предоставление им

равных возможностей для участия в жизни общества и повышение качества

жизни на основе формирования доступной среды жизнедеятельности.

В результате реализации мероприятий ожидаются позитивные

изменения значений показателей социально-экономического развития

округа, характеризующих положение инвалидов, уровень и качество их

жизни, повышение мобильности, трудовой занятости инвалидов, а также

повышение культурного уровня и толерантности в обществе.

Социальная эффективность мероприятий «Дорожной карты» будет

выражаться в снижении социальной напряженности в обществе за счет:

- увеличения уровня информированности инвалидов и других

маломобильных групп населения о доступных социально значимых объектах

и услугах, о формате их предоставления;

- преодоления социальной изоляции и включенности инвалидов и других

маломобильных групп населения в жизнь общества, в том числе в

совместные с другими гражданами мероприятия: досуговые, культурные и

спортивные;

- информационных кампаний в средствах массовой информации,

освещающих проблемы инвалидов;

- повышения уровня и качества услуг, предоставляемых для инвалидов и

других маломобильных групп населения;

- доступности объектов социальной инфраструктуры Лебяжского

муниципального округа.

Раздел 6. Мероприятия «Дорожной карты»

Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для

инвалидов объектов и услуг:

№ п/п Наименование мероприятия Нормативно

правовой

документ,

которым

предусмотрено

исполнение

мероприятия

Ответственные

исполнители,

соисполнители

Срок

исполнения

Ожидаемый

результат

1. Приведение муниципальных

нормативных актов в соответствие с

федеральным и региональным

законодательством

Постановление

администрации

Лебяжского

муниципального

округа

Администрация

Лебяжского

муниципального

округа

2022 год Приведение в

соответствие с

законодательством

нормативную базу

2. Осуществление контроля

выполнения необходимых условий

для беспрепятственного доступа

инвалидов и других

маломобильных групп населения к

жилым и общественным зданиям,

объектам социальной и

транспортной инфраструктуры при

подготовке и выдачи

разрешительной документации.

Программа

«Содействие

развитию

институтов

гражданского

общества и

поддержка

социально-

ориентированных

некоммерческих

организаций в

Лебяжском

муниципальном

Администрация

Лебяжского

муниципального

округа

постоянно Обеспечение

доступности зданий

и сооружений

округе» (далее-

Программа)

3. Организация и проведение

мониторинга доступности к жилым

и общественным зданиям, объектам

социальной, инженерной,

транспортной инфраструктуры

среди инвалидов и других

маломобильных групп населения

Программа  Администрация

Лебяжского

муниципального

округа

2022-2027

годы

Выявление проблем,

связанных с

созданием условий

для безбарьерной

среды

жизнедеятельности

инвалидов

4. Организация работы по

паспортизации действующих

зданий, помещений, в которых

гражданам предоставляются

социальные услуги и которые не

были обследованы ранее

Программа  Администрация

Лебяжского

муниципального

округа

2022-2025

годы

Уточнение плана

мероприятий по

созданию условий

доступности

объекта для

инвалидов других и

маломобильных

групп населения

5. Внесение данных паспортов

доступности социальных объектов

района в автоматизированную

систему учета

Программа  Комиссия по

координации

деятельности в

сфере

формирования

доступной среды

жизнедеятельности

для инвалидов и

других

маломобильных

групп населения

2022-2025

годы

Систематизация

сведений об

объектах

Лебяжского

муниципального

округа

6. Доступность учреждений  Руководители 2023-2025 Создание доступной

образования, культуры,

здравоохранения, социальной

службы

организаций и

учреждений

округа

/по согласованию/

годы среды для

инвалидов

7. Организация и проведение

социокультурных и спортивных

мероприятий с участием лиц с

ограниченными возможностями

здоровья.

План

мероприятий

Управление по

культуре,

физкультуре и

делам молодежи,

социальные

службы

/по согласованию/,

общественные

организации

/по согласованию/

2022-2027

годы

Увеличение

количества

инвалидов из числа

граждан с

ограниченными

возможностями

здоровья,

привлеченных к

участию в

социокультурных и

спортивных

мероприятий

8. Размещение в СМИ социальной

рекламы о необходимости создания

доступной среды

жизнедеятельности инвалидов в

средствах массовой

План

мероприятий

Администрация

Лебяжского

муниципального

округа,

Редакция газеты

«Знамя Октября

Лебяжье»

/по согласованию/

2022-2027

годы

Информирование

общественности о

необходимости

создания условий

для безбарьерной

среды

жизнедеятельности

инвалидов

9. Освещение в средствах массовой

информации мероприятий по

обеспечению доступности объектов

социальной инфраструктуры

План

мероприятий

Администрация

Лебяжского

муниципального

округа,

Редакция газеты

«Знамя Октября

2022-2027

годы

Информирование

общественности о

необходимости

создания условий

для безбарьерной

среды

Лебяжье»

/по согласованию/

жизнедеятельности

инвалидов

10. Организация проведения

социального опроса граждан с

ограниченными возможностями

здоровья на выяснение степени

удовлетворенности условиями,

созданными для безбарьерной

среды жизнедеятельности

инвалидов

План

мероприятий

Социальные

службы

/по согласованию/,

общественные

организации

/по согласованию/

2022-2027

годы

Выявление проблем,

связанных с

созданием условий

для

безбарьерной среды

жизнедеятельности

инвалидов

11. Организация проведения

информационных встреч,

совещаний для представителей

организаций, предприятий

учреждений социальной сферы

Лебяжского муниципального округа

План

мероприятий

Комиссия по

координации

деятельности в

сфере

формирования

доступной среды

жизнедеятельности

для инвалидов и

других

маломобильных

групп населения

2022-2027

годы

Увеличение

количества

представителей

органов и

учреждений

социальной сферы,

предприятий,

организаций

прошедших

обучение по

вопросам

формирования

доступной среды

жизнедеятельности

инвалидов

_______________